
维尔利（300190） 

证券研究报告·公司研究·环保工程及服务 

 

1/35 

 

 

东吴证券研究所 
请务必阅读正文之后的免责声明部分 

[Table_Main] 
有机物处理先锋，垃圾分类带来湿垃圾技术

应用蓝海 

买入（首次） 
 

盈利预测与估值 2018A 2019E 2020E 2021E 

营业收入（百万元） 2,065 2,607 3,644 4,650 

同比（%） 45.6% 26.3% 39.8% 27.6% 

归母净利润（百万元） 232 338 469 593 

同比（%） 67.5% 45.6% 38.6% 26.4% 

每股收益（元/股） 0.30 0.43 0.60 0.76 
[...]
理设施，要尽快新建或改造渗滤液处理设施。2017-2018 年在环保督查和“回头看”行动

中，垃圾渗滤液问题屡屡出现，主要有：1）未按要求建设配套渗滤液处理设施；2）虽

有渗滤液处理设施但并不达标；3）将渗滤液违规转运至污水处理厂处理；4）将渗滤液

直接排放等。在环保督查趋严的背景下，垃圾渗滤液项目存量改造需求不断提升，加速

行业订单不断释放。 

 

表 9：近期环保督查渗滤液相关问题反馈整理 

环保督查名称 省份 时间 “渗滤液”督查反馈内容 

中央第一生态环

境保护督察组向

吉林省反馈“回头

看”及专项督察意

见 

吉林 2019/5/14 

环境基础设施建设滞后。辽河流域在污水处理厂建设、雨污分流、

生活垃圾处置等方面欠账较多。辽源市污水处理厂、公主岭市污

水处理厂长期超负荷运行，扩建工程久拖未建。四平市执法局在

存量垃圾处置过程中，未经环境影响评价审批，未配套建设异味

导排和渗滤液收集处置设施，擅自对 30余万吨存量垃圾倒运和

分拣后进行焚烧、填埋，将治污变成新的污染过程。梨树县垃圾

填埋场渗滤液收集设施不完善，场内垃圾渗滤液四处横流，污染

严重。公主岭市垃圾填埋场已堆存 60 余万吨生活垃圾，大量渗

滤液和垃圾混合一起，环境风险突出。 

中央第二生态环

境保护督察组向

陕西省反馈“回头

看”及专项督察情

况 

陕西 2019/5/13 

西安市江村沟垃圾渗滤液处置问题表面整改，新增渗滤液处置设

施设计能力不足，而且处理设施长期运行不正常，负荷仅 50%左

右。为此，西安市水务集团采用“污染搬家”方式，违规将大量

渗滤液转运至西安市 11家生活污水处理厂暂存或处置，环境风

险十分突出。西安市长安区在未完成截污工程的情况下，通过给

皂河长安段河道加装“遮羞盖”方式掩饰问题，实际整改工作推

进迟缓。督察发现，皂河沿岸存在多个排污口，仅第九污水处理

厂下游两个溢流口每天就有近 2万吨生活污水直排。 

中央第三生态环

境保护督察组向

安徽省反馈“回头

看”及专项督察情

况 

安徽 2019/5/12 

马鞍山市慈湖高新区黑臭水体整治推进缓慢，园区通向长江一级

支流慈湖河的两条主要排涝沟渠尖担沟和昭明沟水污染问题依

然突出；淮南市黑臭水体整治工作严重滞后，截至“回头看”时，

全市 6条黑臭水体无一完成整治；阜阳、滁州等地生活垃圾污染

严重，长期将渗滤液违规运至污水处理厂处理，阜阳市部分填埋

区将属于危险废物的生活垃圾焚烧飞灰与生活垃圾混合填埋，存



 

21/35 

 
东吴证券研究所 

请务必阅读正文之后的免责声明部分 

 

[Table_Yemei] 公司深度研究 
F 

在严重环境隐患；滁州市定远县生活垃圾焚烧发电项目配套渗滤

液处理设施无法正常运行，环境风险突出。 

中央第二生态环

境保护督察组向

山西省反馈“回头

看”及专项督察情

况 

山西 2019/5/6 

太原市侯村垃圾填埋场长期违规处置垃圾渗滤液，环境风险隐患

突出，相关部门不但不予监管，反而为其违法行为“开绿灯”。

该填埋场渗滤液产生量远超处置能力，太原市城管委违规同意将

渗滤液排入污水管网，2016 年 2月至今已累计排放 35 万吨；市

环卫局竟然向市环保局发函，要求对污水处理厂可能产生的超标

现象免于处罚。 

数据来源：生态环境部，东吴证券研究所 

 

预计 2019-2025 年垃圾渗滤液新建及改造项目投资市场规模可达 168 亿元。1）新

建项目：根据上文对全国垃圾渗滤液产生量的测算，假设至 2025 年垃圾渗滤液处理率

为 100%，以行业平均产能利用率 80%估计，则从 2019 年至 2025 年需要新增垃圾渗滤

液处理产能合计 9.52 万吨/日。我们对公司过去 5 年的垃圾渗滤液项目的中标情况进行

了梳理，发现其单位投资额主要集中在 8-12 万元/吨，以平均值 10 万元/吨进行测算，

可得 2019-2025 年全国垃圾渗滤液新增投资市场空间达 95.18 亿。2）改造项目：随着政

策要求及环保督查的不断趋严，垃圾渗滤液存量项目的改造需求加速释放。假设平均改

造周期为 10 年，结合渗滤液历史所需产能可推算每年需要改造的产能，按单位改造投

资额 5 万元/吨测算，则 2019-2025 年垃圾渗滤液存量改造项目投资空间约 72.35 亿元。

新建加改造项目投资规模合计约为 167.53 亿。 

 

表 10：全国垃圾渗滤液投资市场空间测算 

项目 2017 2018E 2019E 2020E 2021E 2022E 2023E 2024E 2025E 

渗滤液产生量（万吨/年） 9716 10195 10524 10867 11266 11671 12090 12524 12974 

渗滤液所需产能（万吨/日） 33.28 34.91 36.04 37.22 38.58 39.97 41.40 42.89 44.43 

新增渗滤液处理产能 2.04 1.64 1.13 1.17 1.37 1.38 1.44 1.49 1.54 

新增产能单位投资额（万元/吨） 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 

新增产能投资空间（亿元） 20.43 16.39 11.28 11.75 13.66 13.85 14.35 14.87 15.41 

渗滤液改造项目规模（万吨/日） 2.03 1.53 1.58 1.88 2.46 2.73 1.61 1.69 2.52 

改造项目单位投资额（万元/吨） 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 

改造产能投资空间（亿元） 18.00 7.64 7.89 9.39 12.29 13.67 8.04 8.46 12.60 

新建及改造投资空间合计（亿元） 38.43 24.03 19.18 21.14 25.95 27.52 22.39 23.33 28.01 

数据来源：中国城市/乡建设统计年鉴，公司公告，东吴证券研究所 

 

3.2.   国内首家成熟运用“MBR+纳滤”工艺，技术与项目优势突出 



 

22/35 

 
东吴证券研究所 

请务必阅读正文之后的免责声明部分 

 

[Table_Yemei] 公司深度研究 
F 

生物处理+物化法组合工艺为国内渗滤液主流处理方式。目前垃圾渗滤液主要处理

工艺有生物处理法、物化法、土地法以及上述方法的综合。但垃圾渗滤液由于成分极其

复杂，含有 93 种有机化合物，十余种金属及营养元素，单独使用生物法或土地法难以

实现渗滤液达标排放，而单独使用物化法的成本较高，不适合大规模处理，因此在工程

实践中更倾向于使用不同工艺的组合。生物法/土地法可用在物化法之前，用来处理渗滤

液中的有机物及氨氮，减小物化法处理负荷，后端使用物化法可用来保证处理废水的达

标排放，兼具处理效果与经济性优势。目前国内外主流的渗滤液处理工艺有三种：

MBR+NF/RO（膜生物反应器+纳滤/反渗透）技术，预处理+DTRO（蝶式反渗透）技术，

以及厌氧生物反应器（UASB/UBF）+深度处理技术。 

 

图 13：预处理+DTRO 工艺：纯物理分离工艺，污染物的转移而非去除 

 

数据来源：《某县城生活垃圾填埋场渗滤液处理工艺的选择》，山西科技，2018，33（6），

东吴证券研究所 

 

预处理+DTRO 工艺：纯物理分离工艺，污染物的转移而非去除。其优点在于：预

处理比较简单，且不需设生化处理单元。系统安装、维修简单，操作方便，自动化程度

高。系统可扩充性强，可根据需要增加一级、二级或高压膜组。土建设施少，占地面积

小，建设费用低，部件可单独更换。缺点：DT-RO 膜组件易受污染，寿命较短，运行费

用高。有 20%-25%的浓缩液需处理。氨氮累积，需进一步处理。经济性：处理工程平均

单位投资约 7.5 万元/t，平均单位运行费用为 70~90 元/t(未包括浓缩液氨氮的去除)。 

 

图 14：UASB/UBF+深度过滤处理：厌氧发酵产沼气 



 

23/35 

 
东吴证券研究所 

请务必阅读正文之后的免责声明部分 

 

[Table_Yemei] 公司深度研究 
F 

 

数据来源：《UASB-A/O-ASBR 工艺实现晚期垃圾渗滤液深度除碳脱氮》，北京工业大

学学报，2018，44（01），东吴证券研究所 

 

UASB/UBF+深度过滤处理：厌氧发酵产沼气。其优点在于：主要污染物 COD、BOD

能有效去除，出水可达到回用水标准。采用传统生化工艺，生化处理运行费用较低。剩

余污泥量小。厌氧发酵可产生清洁能源沼气，实现有机物的高效利用。缺点：工艺较复

杂，UASB 之后还需要串联氨氮去除工艺及膜分离系统。有 20~28%的浓缩液需处理。

易受水中 TDS 和温度的影响。经济性：处理工程平均单位投资为 11.87 万元/t，平均单

位运行成本为 45~55 元/t。 

 

图 15：MBR+NF/RO：行业主流成熟工艺 

 

数据来源：《水质均衡/MBR/NF/RO 工艺处理填埋场中老龄渗滤液》，工业水处理，2017，

37（11），东吴证券研究所 

 



 

24/35 

 
东吴证券研究所 

请务必阅读正文之后的免责声明部分 

 

[Table_Yemei] 公司深度研究 
F 

MBR+NF/RO：行业主流成熟工艺。其优点在于：不存在抑制物质。能够随时启动

运行，对处理系统无任何影响。污泥稳定性强，粘度低，易脱水，不易腐败变质，可直

接填埋。出水不存在致病菌污染问题；出水溶解氧浓度高，并对受纳水体具有净化能力。

缺点：生化处理效果好时，氨氮才能有效去除。经济性：处理工程平均单位投资约 8.5

万元/t，平均单位处理成本:45~55 元/t。 

 

表 11：垃圾渗滤液处理技术比较 

工艺 技术 处理效率 经济性 环境影响 管理 

前处理

+DTRO 

优点：预处理简单，土建低，

可扩充性强，RO 膜保证出水

水质稳定回用水标准 

缺点：寿命较短，产水率不稳

定，浓缩液量大；  

可去除一部分污染物，

但有 20%-25%的浓缩

液、氨氮需进一步处

理。 

单位投资低，运行费用

高。处理工程单位投资约

7.5 万元/t,单位运行费

用为 70~90 元/t(未包浓

缩液氨氮的去除)。 

物理分离技

术，实现污染

物的转移而

非真正削减。 

设备运行条

件高；需要不

断进行膜清

洗或维护。 

UASB/UBF+

膜分离 

优点：出水水质好，可直接进

行回用；产清洁能源沼气 

缺点：工艺较复杂，需串联氨

氮去除工艺及膜分离系统，浓

缩液产量高。 

可有效去除 COD、BOD

等 污 染 物 ， 但 有

20%-28%浓缩液需进一

步处理，氨氮也需串联

单独氨氮去除工艺。 

单位投资高，运行费用

低。处理工程单位投资为

11.87 万元/t,单位运行

成本为 45~55 元/t。 

生化处理可

以有效削减

渗滤液中的

污染物。 

生化处理工

序多，设备运

行条件高。 

MBR+NF/RO 

优点：不存在抑制物质、处理

效果好、出水溶解氧浓度高有

净化作用 

缺点：生化系统出水直接影响

出水水质是否可达标排放。 

无需串联设备，可有效

去除主要污染物氨氮、

有机物和重金属离子。 

单位投资低，运行费用

低。处理工程单位工程投

资约 8.5 万元/t,单位处

理成本:45~55 元/t。 

生化处理可

以有效削减

渗滤液中的

污染物。 

生化处理工

序多，设备运

行条件高，需

不断进行膜

清洗工作。 

数据来源：建材与装饰，2017，第 31 期、东吴证券研究所 

 

MBR+NF/RO 技术兼具污染物去除效率高和经济性双重优势。1）污染物去除效率

高。相比 DTRO、UASB/UBF 技术，MBR+NF/RO 技术可有效去除渗滤液中的三大主要

污染物：氨氮、有机物和重金属离子，而无需增加额外设备。其中，MBR 反应器较长

的污泥龄可有效截留硝化反硝化微生物，实现高效脱氮功能。2）经济性强。首先，MBR

采用生物法去除氨氮，相比物理法等更具经济性。其次 MBR 反应体系中的污泥浓度高，

可在提高反应效率的同时减小池容，节约占地。同时 MBR 处理后的出水水质较好，能

有效降低膜污染，延长 NF/RO 膜组件使用寿命，减少清洗更换频率，降低膜组件的运

行维护成本。综上所述，MBR+NF/RO 工艺因兼具污染物去除效率高和经济性的特点，

在处理高有机物浓度、降解困难的垃圾渗滤液方面具有独到的优势。 

公司拥有多项先进的渗滤液处理核心技术及丰富的项目经验，技术与运营优势突出。

公司从事垃圾渗滤液处理业务十六年，已拥有成熟的 MBR、厌氧、超滤、纳滤、反渗

透等渗滤液处理核心技术。截至 2018 年，公司已承接两百余项渗滤液处理工程，在垃

圾渗滤液处理尤其中大型垃圾渗滤液处理项目领域处于领先地位。公司为国内首家采用



 

25/35 

 
东吴证券研究所 

请务必阅读正文之后的免责声明部分 

 

[Table_Yemei] 公司深度研究 
F 

“MBR+纳滤”工艺技术的企业，并经过多年的工程实践与持续的研发创新后，技术工

艺不断优化，具备渗滤液处理能耗低、处理设施占地面积较小、清液回收率高等竞争优

势。 

图 16：维尔利采用的 MBR+NF/RO 工艺 

 

数据来源：招股说明书，东吴证券研究所 

 

表 12：公司核心技术工艺 

序号 名称 来源 技术水平 成熟程度 

1 分体式膜生化反应器技术 股东投资入股 国内领先 成熟 

2 两级生化脱氮技术 引进、消化、吸收再创新 国内领先 成熟 

3 高效好氧生化反应器技术 引进、消化、吸收再创新 国内领先 成熟 

4 UBF 厌氧技术 引进、消化、吸收再创新 国内领先 成熟 